
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

MENDOZA, ' 3 HAT 2016 

VISTO: 

El e x p e d i e n t e CUDAP-CUY N° 7 0 8 5 / 1 6 ca ra tu l ado : "Comisión Directiva del 
CEDAV/FAD. CEDAV/FAD s/Informe Anual Actividades - año 2015 y las previstas p/Ciclo 
2016 - Solicitud de aval Institucional p/la realización de las mismas. En reunión del 16-
3-16 se designó Comisión Directiva del CEDAV/FAD". 

CONSIDERANDO: 

Que las ac t i v i dades p rev i s tas para el ciclo 2 0 1 6 buscan gene ra r espac ios de 
i n t e r c amb i o y reflexión en t o r n o a las prácticas artísticas locales y d i f und i r los t r aba j o s 
de investigación q u e se rea l i zan en el Cen t ro de Estud ios . 

Que, a fs . 1 , se i n f o rma la designación de los M i embros de la Comisión 
D i rec t iva del CEDAV/FA que actuará d u r a n t e el p r e sen te año, i n t eg rada por: Fernando 
GUEVARA, Ju l iana DOLINSKY, Ana Paula SOTO y María de los Ángeles FORCADA por los 
docen tes que acompañan. A su vez man i f i e s t an que las ac t i v i dades co r r e sponden al 
ámbito de la investigación, t a l c omo está exp l i c i t ado en la resolución no 241/10-C .D . 
( Reg l amen t o del Centro de Estudios de Artes Visuales/Facultad de Artes y Diseño 
(CEDAV/FAD)). 

Que las menc i onadas ac t i v i dades están consensuadas y ava ladas por la 
Dirección de las Car re ras de A r t e s V isua les , desde su creación. 

Lo a conse j ado po r la Comisión de Enseñanza y lo aco rdado po r es te Cue rpo 
en sesión de l día 19 de abr i l de 2 0 1 6 . 

Por e l lo y a t en t o a lo d i spues to por la o rdenanza N° 2/15~C.D., 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- A p r oba r el i n f o r m e de las ac t i v i dades rea l i zadas d u r a n t e el año 2 0 1 5 por 
el Centro de Estudios de Artes Visuales/Facultad de Artes y Diseño (CEDAV/FAD). 

ARTICULO 2°.- O t o r g a r Ava l I n s t i t u c i ona l de esta Un idad Académica a las ac t i v idades del 
(CEDAV/FAD) p r opues t a s para el período 2 0 1 6 , que se de ta l l an a continuación: 

Convocatoria para la incorporación de nuevos proyectos CEDAV/FAD-UNCuyo 2016 
(lanzamiento previsto para fínes de abril/16) 

Ciclo Tertulias 2016: La idea de estos e ven t o s es t r a b a j a r en t o r no a un t e m a o 
un a u t o r que el/ la i nv i t ado/a e l i j a , en un c l ima r e l a j ado (más de en cuen t r o de 
es tud i o que de c lase) no ex i s te la idea de "Ponencia". El t i e m p o es de DOS ( 2 ) 
horas , un sólo día. Como el e n cuen t r o apun t a a un i n t e r c amb i o e n t r e los 
as i s ten tes , el i n v i t ado p r opone t e x t o s que servirán c o m o d i spa rado res y qu i enes 
qu i e r an ir lo lean an te s y estén e m p a p a d o s en el t e m a . Para el Ciclo de Ter tu l ias 
2 0 1 6 se han p rev i s t o las s i gu ien tes temáticas: 

- vn Tertulia: "Nuevas maneras de investigar: Bitácoras y libros de 
artistas'-ONCE (11) de mayo de 2016. 

Resol, no 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

2.-

- VIII Tertulia: "Proyectos autogestivos en la escena local" - VEINTIDÓS 
(22) de junio de 2016. 

- IX Tertulia: "Producción multidisciplinar" - VEINTICUATRO (24) de 
agosto de 2016. 

> V Jornadas de Investigación del CEDAV/FAD y I I I Jornadas del CETCyPE. Prev is tas 
para el año 2 0 1 5 f u e r on pos te rgadas , a los f ines de annpl iar la convoca to r i a a 
i nves t i gado res /as espec ia l i zados/as , para los días CUATRO ( 4 ) y CINCO ( 5 ) de 
o c t ub r e de 2 0 1 6 , en t o r n o al t e m a "Contemporalidad(es) y memorias en prácticas 
y discursos. Política, Sociedad y Arte". Estas j o r n a d a s se o rgan i zan en c o n j u n t o 
con los i nves t i gado res que i n t eg r an el P rog rama I + D + I de SECTYP: "Arte Y 
Cultura en Mendoza; la construcción de identidades en las prácticas y discursos 
locales. 2° etapa" equ ipos con i nves t i gado res q u e p rov i enen de la Facul tad de 
A r t e s y Diseño y Facul tad de Ciencias Políticas y Soc ia les. 

> Edición y Publicación en papel de las ponencias completas presentadas en las 
Jornadas 2016 . 

> Publicación b imestra l del Fanzine Surmenage , revista que aborda problemáticas 
contemporáneas en relación a los temas que se estud ian en el Centro de Estudios. 

> Arch ivo, sistematización y publicación del mater ia l bibliográfico del CEDAV/FAD. 

> Participación en la organización y conformación de la pr imera red de pensamiento 
crítico la t inoamer icano j u n t o a Universidades de México, Chile y Costa Rica. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo . 


